UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

      Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Vĩnh Lộc, ngày 13 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc

Kính gửi:  UBND tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Công văn số 13341/UBND-CNTT ngày 30 tháng 8 năm 2021

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

trong phòng, chống dịch Covid-19.

UBND huyện báo cáo việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

phòng, chống dịch Covid-19 với nội dung như sau:

1. Công tác chỉ đạo

UBND huyện ban hành Công văn số 1593/UBND-VHTT, ngày 05/7/2021

về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào

cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19;

Công văn số 1944/UBND-VHTT, ngày 11/8/2021 về việc tăng cường tạo và sử

dụng mã QR trên địa bàn huyện; Công văn số 2163/UBND-VHTT, ngày

01/9/2021 về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống

dịch Covid-19; Công văn số 2184/UBND-VHTT, ngày 07/9/2021 về việc triển

khai ứng dụng Zalo trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

 2. Kết quả thực hiện

2.1. Đã thiết lập đăng ký “Điểm kiểm dịch”, quét mã QR tại các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện nhằm thực hiện kiểm soát người vào, ra và khai báo y

tế điện tử, phục vụ truy vết nhanh khi cần thiết.

 Thực hiện nghiêm quy trình kiểm soát người ra vào cơ quan: Với trường

hợp có sử dụng điện thoại thông minh, phải thực hiện quét mã QR và khai báo y

tế; với trường hợp không sử dụng điện thoại thông minh, các đơn vị trên địa bàn

huyện cung cấp tờ khai bản giấy, yêu cầu người đến giao dịch, làm việc thực

hiện khai báo y tế theo đúng quy định của ngành Y tế.

2.2. Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan,

đơn vị có điện thoại thông minh đã cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone, Smart

Thanh Hóa và khai báo y tế điện tử giúp nắm bắt thông tin kịp thời, chính xác từ

cơ quan chức năng; cài đặt một trong các ứng dụng VHD, Ncovi, Bluezone để

quét mã QR; mỗi cán bộ, công chức, viên chức là một tuyên truyền viên, tích

cực hướng dẫn người thân, người dân tại nơi cư trú trong việc sử dụng mã QR

khi đến những nơi công cộng.

2

2.3. Thực hiện tốt việc xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục

hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên môi trường điện tử theo Chỉ thị số

12/CT-UBND ngày 01/4/2020 và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/5/2020 của

Chủ tịch UBND tỉnh; sử dụng hình thức họp, giao ban trực tuyến nâng cao hiệu

quả chỉ đạo, điều hành, hạn chế tiếp xúc trực tiếp, giảm nguy cơ lây lan dịch

bệnh.

2.4. Các xã, thị trấn và Trung tâm VHTT,TT&DL thực hiện tốt công tác

tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình hiện nay theo Kế

hoạch số 26-KH/BTGTU ngày 17/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

Hệ thống đài Truyền thanh, trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn và

của huyện thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đề nghị mọi người dân

có điện thoại thông minh cài đặt ứng dụng VHD, Ncovi, Bluezone để quét mã

QR, nhằm phát huy hiệu quả truy vết theo mã QR trong phòng, chống Covid-19.

UBND huyện Vĩnh Lộc báo cáo UBND tỉnh và Sở Thông tin và Truyền

thông Thanh Hóa về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;

- Lưu: VT, VHTT.

  CHỦ TỊCH

    LLêê  VVăănn  TTiiếếnn

		levantien.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T11:36:06+0700

		2021-09-13T14:18:48+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T14:19:08+0700